407. De ofjïcz'ojudicis quantum ad partes. Judex etiam:
tenetur sententias a juratis prolatas exequi reverenter, ut, si
accusatori res immobilis fuerit adjudicata, ipsum mittat in
possessionem rei ejusdem, in ea ipsum viriliter manutenendo;
quia non sufficit quem mittere in possessionem, nisi in eam
missus tueatur. Si autem res sit mobilis, ipsam actori cum
effectu praecipiat praesentari. Sed si reus a petitione actoris
fuerit per sententiam absolutus: extunc ipsum judex in jure
suo similiter tueatur, actori super eo perpetuum silentium
imponendo.Item, quamvis judex de exercenda justitia juraverit,
tamen solum de querimoniae prioritate, et de nullis aliis causis
testimonium ferre potest; hoc enim spectat ad juratorum
officium. Item judex caveat, ne captivi in cippo rebus et
vestibus spolientur. Item, judex debet providere partibus, quae
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tutae compareant. Unum, si necesse fuerit, potest prohiberer
quod sine armis veniant, et maxime, quod inermes compareant
coram tribunali.

408. Dejudice «judiciis. Judex non aliter judicare debet,
quam ut aut legibus, aut constitutionibus, aut consuetudine
bona proditum est.

Judices civiles monachis et sanctimonialibus non sint
judices, sed amicabiles singularum civitatum episcopi; haec.
eadem ratio est et in aliis clericis.

Si ad judices agricolarum multitudo venerit, quod ipsis
possessoribus dampnum aliquis facit: cum festinatione debent
eos a contentionibus absolvere et a litibus liberatos ad sua.
remittere.

Judices non cogant partes. ut prompte et cum necessitate
fiant litis contestationes, sed concedant decem dierum inducias.

Si captus pro maleficiishabet pecuniam et tamdiu servatur
in carcere, quod in vitae necessitates eam expendit: judex
ea carebit.

Judex temporalis potest clericum absolvere irrequisito
episcopo, sed non condempnare (quod est contra regulam
juris, quae dicit: ,,Nemo qui condempnare non potest, nec
absolvere potest.")

In judiciis publicis quilibet admittitur ad accusandum
(subaudi, qui ad hoc habilis est).

Judex tenetur, quia ex maleficio, si controversiam suam
fecerit, ut in id teneatur, in quo ipse laesit aliquem (et hoc
verum, quando fit per imperitiam; quodsi fit de dolo, tenetur
ex maleficio, et lit infamis).

Et haec etiam locum habent in arbitrio.

Conventio et reconventio mox a principio est apud unum
judicem facienda; idem enim judex debet esse in utroque
negotio. Conventus, si judex sibi displicuit, eum refutabit et
XX dies habebit inducias, ut eum emendet; et si alium obti
nabit, ille idem tamen convenienter et reconvenienter termi
nabit. Si autem conveniens tacuit, primumjudicem non recusando
coram eo stabit. Omnia, quaecumque per judicis officium expe
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riendi causa cognitionem perbonam desiderant, per libellum
expediri non possunt ex gr. per libellum, per "sententiam
partibus absentibus latam et ad eas velut epistolam missam,
vel per libellum supra datum judici.

Fere in omnibus poenalibus judiciis et aetati et impru
dentiae succurritur, et pone exemplum aetatis, ut in juniore
'delinquente per culpam, et in sene, qui levius punitur quam
juvenis. Et dicitur, si dolo derelinquerint. Et tunc si civiliter
agitur, subvenit, sed si agitur criminaliter et est atrox injuria
tunc non subvenit, nisi quatenus miseratio aetatis perduxerit
judicem ad mitiorem poenam, aut atrociorem, aut atrocissimam.

Judex secundum allegata judicabit.
In poenalibus causis benignius interpretandum est, ex.

gr.: Si duo judices ordinarii, unus deprimendo, alter absolvendo,
tulerint sententiam, interpretantur absolutionem magis valere.

Si judex condempnabit accusatum de vi facta, intelligitur
de privata, (quia in poenis mitiores esse debemus).

Factum per judicem, quod ad ejus officium non pertinet,
ratum nen est.

In condempnatione personarum, quae in id, quod facere
possunt, dampnantur, non omne quod habent, extorquendum
est, sed ipsorum ratio ideo habenda est, ne egeant.

Et quidam intelligunt hanc legem et filiis et de parentibus
et patronis et ceteris, quibus alimenta coguntur parare, ut
illi debitores nobis sic condempnentur. Sed alii intelligunt,
quia dampnantur, in quantum facere possunt (subaudi: commode
et honeste), nec enim videtur fieri posse, quod non potest
fieri honeste.

Qui vetante judice sentit, hic adversus edictum judicis
fecisse proprie dicitur. In omnibus causis profecto accipitur
id, in quo quisque alium perhorrescit, quominus fiat; unde
si promisi stare juri sub poena, et prohibitus fui a judice,
idem est, ac si stetissem. Et idem est, si ab adversario, sed
secus, si ab extraneo.

Qui jussu judicis aliquid fecit, non videtur dolo facere malo,
quia parere necesse habet. Et distingue, ut judex praecepit
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aliquid, exercendo ,suum officium, aut sicut quilibet privatus-,.
qui primo casu paret, non est in dolo nec in culpa, ut in
domo diruenda et consimilibus, quamvis injustum sit praeceptum
judicis; et hoc propter judiciariam auctoritatem et propter
publicam utilitatem, quae est, ut maleficia puniantur. In quibus
puniendis subjecti debent parare suum auxilium, et etiam, quia,
praesumendum est, sententiam esse juste latam, ex qua judex
exercet suum officium.

409. et 410. Dejudz'cequantum ad captivos. Quidam accusatus
de homicidio judici praesentatus est, quem cum die praefixo
statuere deberet, carcerem evaserat. Quaeritur ergo, quid sit
juris in hoc casu? Et re s po ndetur: Quodjudex homicidam
seu maleficum sicut furem et spoliatorem sibi praesentatum,
uno modo simpliciter et absolute in suam custodiam recepit
et clausuram. Alio vero modo sub conditione, qua videlicet
pro majori custodia invocat auxilium sui superioris, seu parti
dicit, quod sua conservatio sit debilis, et quod per se de secura.
custodia sibi provideat, protestans nichilominus, si captivus
evaderet, in hoc culpabilis esse nollet. Modo si captivus,
de quo judex simpliciter et absolute se intromisit, evadit.:
judex pro ipso emendam XXX sexagenas solvet, et insuper
juramentum corporale faciet, quod sua fraude non sit captivi
evasio procurata. Si autem captivus secundo modo custoditus
evasit, judex de emenda pecuniae supportatus simplici se
juramento, ut praemittitur, expurgabit.